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Önsöz

K lasik liberalizm, modern siyasal ve sosyal felse-
fenin en önemli akımlarından biridir. Modern dünyanın 
var olmasında, elbette bu görüşe sahip olan düşünürlerin 

çabalarının çok önemli olduğunu söyleyebiliriz. Kendini klasik li-
beral olarak tanımlayanların emekleri, argümanları, görüş ve ana-
lizleri olmasaydı modernitenin, sürdürülebilir yoğun kalkınma, 
dinî kimliğin özelleşmesi ya da köleliğin sona ermesi gibi önemli 
dönemeçleri olmayacaktı.

Oldukça önemli olmasına rağmen bugün klasik liberalizm çok 
az anlaşılmakta, genellikle (birçok durumda bilerek) yanlış yo-
rumlanmakta ve başka diğer düşünce akımlarıyla, daha çok da 
muhafazakârlıkla ilişkilendirilmektedir. Daha zor olanı ise Ame-
rikalıların liberal kimliğini ‘sosyal demokratlar’ için kullanması 
dolayısıyla, İngilizce konuşulan dünyada geleneksel liberalizme 
inananların kendi görüşleri için yeni bir isim bulmak durumunda 
olmalarıdır. (Kıta Avrupası’nda durum böyle değildir ve ‘liberal’ 
kimliği geleneksel manasını korumaktadır.) Bu doğrultuda ‘liber-
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teryen’ yaygın bir şekilde kullanılmaya başlansa da bu birçok ne-
denden ötürü tatmin edici olmamaktadır.

Bu noktadan hareketle, Eamonn Butler’ın bu kitaptaki argü-
manları oldukça önemlidir. Bu kitap bir düşünce sistemi olarak 
klasik liberalizmin ne olduğu, nerede ortaya çıktığı, şu an ne hâlde 
olduğu ve gelecekte nasıl olacağına yönelik güçlü bir şekilde ta-
sarlanmış ve mükemmel derecede açık bir giriştir. Kitabın önemli 
özelliklerinden biri kamu politikasının sorularına ve siyasî düşü-
nüşe çeşitlilik ve farklılık getiren, ancak yine de tutarlı kalan bir 
yaklaşım tarzı sunmasıdır (aynısı sosyalizm ve muhafazakârlık 
için de söylenebilir elbette). Kitabın ortaya koyduğu sorular ve 
ileri sürdüğü yöntemler üzerinde düşünmeye ve bunlar üzerine 
ileri araştırmalar yapmaya değecektir.

Tarihsel verilerin işaret ettiği üzere klasik liberalizmin bir siyasî 
hareket olarak İngiltere tarihinde kökleri bulunmakta ve bir dü-
şünce tarzı olarak geç 17. yüzyıla kadar, hatta daha eskiye, Mag-
na Carta ve Orta Çağ anayasacılığına kadar izi sürülebilir. Ancak, 
kitabın da belirttiği gibi Kıta Avrupası, özellikle Fransa (her ne 
kadar F. A. Hayek bu ülkeyi klasik liberalizm bakımından en 
umutsuz olanı olarak değerlendirse de) tarihinde kökleri vardır. 
Aydınlanma’ya, Kant gibi düşünürlere; hatta daha geriye, Rö-
nesansa, geç Orta Çağ Salamanca Okulu düşünürlerine ve İber 
Yarımadası’ndan İskandinavya’ya, Polanya’dan Litvanya’ya Orta 
Çağ anayasal hükümet ve monarşi gücünün sınırlandırılması ge-
leneğine kadar götürülebilir. Ne var ki klasik liberalizmin Avrupa 
kökleri, onu Avrupa tarzı bir düşünce şekli yapmamaktadır. Kla-
sik liberalizm ‘Batılı bir ideoloji’ olarak görülmek yerine, yönelim 
bakımından evrensel ve dünyadaki tüm kültür ve medeniyetler-
deki uyumlu ve olumlu gelenekleri kullanan bir akım olarak gö-
rülmelidir. 
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Bu kitabın ustaca aktardığı ve açık bir şekilde açıkladığı önemli 
fikirlere ilaveten, klasik liberalizm aynı zamanda bir dizi tutum ve 
yöntemin nitelikleriyle de ilişkilidir. Bunlardan en önemlisi, son 
iki yüzyıldır olduğu üzere, insanlığın durumunun iyileştirilebile-
ceğine dair güven ve iyimserliktir. Bir diğeri ise ileriye bakmak, 
yani geçmiş yerine geleceğe odaklanmaktır. Bireysellik, kendi 
kendini yönetme ve özerkliğe odaklanmayı da bunlar arasında 
sayabiliriz. Belki de en önemlisi, günümüz söyleminde nerdeyse 
hiç yer almayan muhalifleri ve muhatapları için kötü niyetler bes-
lemeden ya da kötü amaçlar atfetmeden, onlara karşı nezaketi ile 
onların iyiliğini düşünmesidir. 

Bu çalışma klasik liberalizmin ne olduğunu ve ne olmadığını ta-
rif etme konusunda kusursuz bir iş çıkarmaktadır. Açıktır ki klasik 
liberalizm, sosyalizmden ve sosyal demokrasi ve sosyal ya da ‘yeni’ 
liberalizm gibi eşitlikçi kolektivizm türlerinden bariz bir şekilde 
farklıdır. Benzer şekilde, muhafazakârlıkla da aynı şey değildir; 
klasik liberalizm daha iyimserdir; (inanç ve geleneğin aksine) akla 
daha çok güvenir ve kalıtsal ya da geleneksel kurumlara bir neb-
ze daha az riayet eder. Bu kitabı okudukça açık hâle gelen, hatta 
önerilen ileri okumaları yaptıkça daha açık olan şey, muhafazakâr 
olmaktan öte, klasik liberalizmin dünya genelinde insanların ya-
şam şekli ve koşullarına muazzam ve derin bir değişiklik getirmiş 
radikal bir öğreti olmasıdır; bunu yaparak (örneğin Ludwig von 
Mises tarafından güçlü bir şekilde işaret edildiği üzere) eski düze-
ni önemli ölçüde değiştirmiştir. Bunun örneklerinden biri klasik 
liberalizm ile feminizm -daha çok ‘ilk dalga’ feministler ile coşkulu 
klasik liberaller- arasındaki tarihsel birlikteliktir ve bugün bu po-
zisyonun birçok başka örneği söz konusudur.  

Bir hareket olarak klasik liberaller ve bir fikirler bütünü olarak 
klasik liberalizm oldukça değişmiş ve gelişmiştir; ancak aynı za-
manda bu kitabın da işaret ettiği üzere bir gerileme de yaşamıştır 
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ve daha yapacak çok şey vardır. Klasik liberaller bunu unuttu-
ğunda ve her şeyi olduğu gibi kabul etmenin savunucusu hâline 
dönüştüklerinde sezgilerini ve kimliklerinin önemli bir parçasını 
kaybetmektedirler. Klasik liberal gelenek içindeki yeni entelektü-
el gelişmelerin tartışıldığı kitabın ilgili bölümünde açıkça belir-
tildiği üzere, bu gelenek parlatma ve tefsire ihtiyaç duyan kutsal 
metinler ve ebedi yargılarla sabit ve kusursuz hâle getirilmiş bir 
fikirsel bütünlük değildir. Daha ziyade, içinde temel kavrayışların, 
burada tarif edildiği üzere, Hidra (Hydra)’nın yanlış başlarının 
kesilmesi gibi eklemli yeni fikirler, analizler ve önerilerle sürekli 
olarak yeniden uygulandığı ve yeniden düşünüldüğü, hareketli ve 
yaşayan bir entelektüel harekettir.

IEA herhangi belli bir siyasî görüşü, bir siyasî parti ya da hare-
ketin pozisyonunu açıkça desteklememektedir. Yine de toplumsal 
sorunları anlama amacı ve onlara etkili bir karşılık oluşturma uğ-
raşı diğerlerine de açık olmaya devam ederek belirli yaklaşımları 
benimsemeyi gerekli kılıyor. Klasik liberalizm, tek olmamasına 
rağmen, bu bağlamıyla tutarlı ve uyumlu, dünyayı anlama ve üze-
rinde düşünme yolu olarak uygun bir felsefe ve harekettir.

Bu itibarla, bu kitap modern dönemi şekillendiren felsefeler-
den birini daha iyi anlamaya yönelik büyük bir katkı yapmakta ve 
IEA’in kitap listesine memnuniyetle eklenmektedir.

Stephen Davies
Eğitim Koordinatörü

Ekonomik İşler Enstitüsü (IEA)
Mayıs 2015
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Özet

•  Klasik liberaller, sosyal, siyasal ve ekonomik hayatta bireysel 
özgürlüğe öncelik verirler. Farklı bireylerin özgürlüklerinin 
çatışacağını, özgürlüğün sınırlarının nerede başladığına iliş-
kin olarak anlaşmazlıkların olacağını kabul etmekle birlikte, 
bireysel özgürlüğün azamî ölçüde genişletilmesi, güç kullanı-
mının asgarîye indirilmesi gerektiğine inanırlar.

•  Bireyi, kolektiften daha önemli görürler ve meşruiyetini 
halktan alan sınırlı ve temsilî devleti gerekli görürler. Devle-
tin kendisinin hukukun üstünlüğü ile bağlı olması ve adaletin 
uzlaşılmış ilkeler ve süreçler etrafında tesis edilmesi gereklili-
ğini savunurlar.

•  Devletin rolünün tam olarak ne olması gerektiği konusunda 
tam bir anlaşma söz konusu olmasa da klasik liberaller bire-
yin ya da devletin güç kullanımına sınırlama getirilmesini 
isterler. Devletin küçük olması ve bilinen kurallarla bağlı ol-
ması gerektiğini düşünürler. Siyasetin ana meselesinin yöne-
ticilerin nasıl seçildiği değil, iktidara bir kez geldikten sonra 
nasıl sınırlandırılacağı olduğunu düşünürler.
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•  Klasik liberalizm, toplumsal özgürlüğe değer veren ancak 
devlete oldukça fazla ekonomik güç bahşeden Amerikan li-
beralizmi ile aynı şey değildir. Klasik liberalizm, atomistik bir 
görüş de değildir: Klasik liberalizm, bireyleri birbirilerine gi-
rift farklı grup, aile, ahlâkî ve dinî birlikteliklerin üyesi olarak 
görür. Bu tarz sivil toplum kurumları, merkezî devlet gücüne 
karşı siperlerdir.

•  İfade hürriyeti ve karşılıklı hoşgörü, özgür bireyler arasında-
ki barışçıl işbirliğinin ana temelleri olarak görülür. Klasik li-
beraller, bu işbirliğinin merkezi olarak tasarlanan her şeyden 
çok daha karmaşık, etkili ve uyarlanabilir sosyal düzenlerin 
(piyasalar, gelenekler, kültür ve dil gibi) kendiliğinden orta-
ya çıkmasını sağladığını düşünürler.

•  Klasik liberaller, ekonomide zenginliğin, devletler tarafından 
değil, ancak özgür bireylerin ortak işbirliğiyle yaratıldığına 
inanırlar. Refah, icat eden, yaratan, tasarruf eden, yatırım ya-
pan ve nihayetinde mal ve hizmetleri gönüllü olarak müba-
dele eden bireylerin ortak kazanımından; yani serbest piyasa 
ekonomisinin kendiliğinden doğan düzeninden kaynaklan-
maktadır.

•  Klasik liberalizmin izleri Anglo-Sakson İngilteresi ve daha 
geriye doğru takip edilebilir; ancak prensipleri daha çok John 
Locke (1632-1704), Adam Smith (1723-90) ve ABD’nin 
Kurucu Babaları gibi düşünürlerden devşirilir. Son dönemde 
klasik liberalizm, F. A. Hayek (1899-1992) ve Milton Fried-
man (1912-2006) gibi düşünürler tarafından yeniden can-
landırılmıştır.

•  Farklı klasik liberaller özgürlük üzerine farklılaşan argüman-
lar geliştirmişlerdir. Bazıları, klasik liberalizmi kendiliğinden 
iyi olarak görürken, diğerleri tüm bireylerin nail olduğu do-
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ğal haklar fikrine dikkat çeker. Başkaları ise diğerleri üzerin-
deki otoritenin toplum sözleşmesinde vücut bulan yasalara 
tabi olma anlaşmasından kaynaklandığını söyler. Bir kısmı 
ise toplumsal ve siyasal özgürlüğün, basitçe, herkesin fayda-
sına olduğunu savunur.

•  Klasik liberaller, hoşgörü için de farklı argümanlar geliştirmiş-
lerdir. Çoğu, insanları iradelerinin dışında zorlamanın mali-
yetli, hasar verici ve tersine etki yaratan bir durum olduğuna 
inanır. Bazıları, bir başkası bundan zarar görmedikçe, insan-
ların hayat tarzı tercihlerine herhangi  bir müdahaleye ilişkin 
hiçbir meşrulaştırma olmadığına inanır. Diğer bazıları ise çe-
şitli fikir ve görüşlerin var olmasının faydalarına odaklanır.

•  Klasik liberalizm sabit bir ideoloji değildir; ancak sosyal, 
ekonomik ve siyasî konular üzerine, özgürlük fikri ve bir bi-
reyin diğerine karşı zor kullanmasından kaçınması gerektiği 
düşüncesinde temel bulan görüşler yelpazesidir. Son dönem-
de bir canlanma yaşamıştır; mevcutta ‘özgürlüğü ortadan 
kaldırmaya çalışan gruplara da özgürlük tanınmalı mı?’ tar-
zında yeni ve acil sorunlarla ilgilenmektedir.
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Giriş

Kitabın Amacı
Bu kitap, klasik liberalizmin ilkeleri, karakteri ve gelişimine iliş-
kin anlaşılır bir başlangıç sunmaktadır. Klasik liberalizmin sosyal, 
siyasî ve ekonomik özgürlüğe ilişkin genel konseptini, aynı za-
manda temel öğeleriyle birlikte sistematik görüntüsünü anlamaya 
çalışan öğrenci ve okuyucular için tasarlanmıştır. 

Kitap, klasik liberalizmi, önceliği bireysel özgürlük ve şiddetin 
asgarîye indirilmesi olan görüşlerden, bir ucuyla liberteryenizme 
diğer ucuyla muhafazakârlığa dokunan görüş yelpazesini kabul 
etmektedir. Klasik liberalleri bireysel özgürlüğe sıkı sıkıya bağlı, 
ancak bu özgürlüğü devam ettirebilmek için en azından bir ölçüye 
kadar devlet yönetimi ve adalet sisteminin gerekli olduğuna ina-
nan kişiler olarak görmektedir.  Klasik liberaller arasındaki yelpa-
zenin farklı uçlarındaki tartışma ise devletin rolünün ne olması ve 
devletin ne kadar büyük olması gerektiğine ilişkindir. 
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Kitabın Ana Hatları  
Bu kitabın 2. Bölümü, aralarındaki farklılıklar her ne olursa olsun, 
klasik liberalleri uzlaştıran on temel ilkeyi ortaya koymaktadır.

3. Bölüm, Anglo-Sakson kökenlerinden, Reform Hareketleri, 
Aydınlanma ve devrimlere, 19. yüzyılda’da düşüşü ve modern dö-
nemde yeniden canlanışına, klasik liberalizmin tarihsel gelişimini 
anlatmaktadır.

4. Bölüm’de farklı geleneklerden gelen klasik liberallerin özgür-
lük fikri üzerine farklı ve genelde çatışan görüşler ele alınmakta-
dır. 5. Bölüm, klasik liberallerin bireyler ya da devlet tarafından 
zor kullanımının asgarîye indirilmesinin ahlâkî ve merkezî önemi 
üzerine görüşlerini ele alır. 6. Bölüm’de devletin rolü ve sınırları-
nın ne olduğu üzerine zorlu bir tartışma yapılmaktadır. 7. Bölüm, 
klasik liberallerin, insan toplumlarının neden büyük ölçüde kendi 
kendini düzenlediğini ve kamu yararı ortaya çıkardığını ve bunla-
rın devamı için herhangi bir merkezî otoriteye ihtiyaç duymadığı-
nı açıklamaktadır. 8. Bölüm, bu durumun, piyasalar ve fiyatlar gibi 
doğal kurumların evrimleşmesi sayesinde ekonomide de geçerli 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

9. Bölüm, klasik liberal düşüncedeki son dönem yeniden can-
lanışı ve klasik liberal gelenek içinde ortaya çıkan yeni düşünce 
okullarını özetlemektedir. 

Kitap, bazı klasik liberal düşünürlerin katkılarını anlatan, klasik 
liberal temalar üzerine bazı önemli akatarımlar, klasik liberaliz-
min gelişimini anlatan zaman çizelgesi ve ileri okuma önerileri ile 
son bulmaktadır.
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Klasik Liberalizm Nedir?

K lasik liberalleri en çok tanımlayan özellik bi-
reysel özgürlüğe verdikleri önceliktir. İnsanlar, dürüstlük, 
sadakat, güvenlik, aile gibi farklı değerlere de sahiptirler. 

Ancak söz konusu sosyal, siyasî ve ekonomik hayat olunca, klasik 
liberaller bireylerin sahip olduğu özgürlüğün azamîye çıkarılması 
gerektiğine inanırlar.

Klasik liberaller, insanların kendi seçtikleri şekilde hayatlarını 
sürdürebilmelerine izin verilmesi gerektiğini ve diğer bireyler ve 
otoritelerden gelen yalnızca gerekli sınırlamaların kabul edilebilir 
olduğunu savunurlar. Özgürlüğün mutlak olmadığını kabul eder-
ler; çünkü bir kişinin özgürlüğünün bir başkasıyla çatışabileceğini 
bilirler. Tıpkı herkesin seyahat özgürlüğünün olması ancak her-
kesin aynı noktaya aynı anda yerleşmesinin mümkün olmaması 
gibi…  Ve özgürlük sizin çalmakta, tehditler savurmakta, zor kul-
lanmakta, saldırmakta ya da öldürmekte özgür olduğunuz anla-
mına gelmemektedir. Bu durumlar, diğerlerinin özgürlüğünü ihlâl 
etmektedir.
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Peki, o hâlde bireysel özgürlüğün sınırları nedir? Klasik libera-
lizmin buna tek bir yanıtı yoktur. Klasik liberalizm dogmatik ku-
rallar bütünü değildir. Klasik liberaller, kişilerin (ve devletlerin) 
faaliyetlerinin sınırlarının ne olması gerektiği hakkında tam bir 
uzlaşıya sahip değillerdir. Ancak, bu hususa verilecek yanıtların 
bireysel özgürlüğü azamîye çıkaracak şekilde oluşturulması ve öz-
gürlüğü sınırlandıracak olanlarının da oldukça geçerli nedenlerle 
bunu yapması gerektiği konusunda geniş bir  uzlaşı söz konusudur. 

Klasik Liberalizmin On İlkesi
Klasik liberalizmin ne olduğunu daha iyi anlamak için tüm klasik 
liberallerin üzerinde uzlaştığını söyleyebileceğimiz on ilkeyi şöy-
le sıralayabiliriz:

1. Özgürlük Karinesi
Klasik liberaller, bireysel özgürlük ya da serbestiyet (İngilizce’de 
freedom ve liberty sözcüklerinin birbirinin yerine kullanılması 
gibi) karinesinin varlığına inanırlar. Klasik liberaller, özgürlüğün 
sosyal, siyasî ve ekonomik hayatımızda azamîleştirilmesini ister-
ler. Ancak, bu sonuca farklı zeminlerde yaklaşırlar.

Birçoğuna göre, özgürlük kendiliğinden iyidir. Bunlar, psikolo-
jik bir argümana dayanarak insanların her halükarda tercih etme-
yi, zorlanmaya yeğleyeceklerini savunurlar. Doğal haklar savunu-
cusu olan klasik liberaller ise özgürlüğün bize Tanrı ya da Doğa 
tarafından bahşedildiğine inanırlar. Bazıları da özgürlüğün toplum 
sözleşmesine dayandığını ve insanların doğa durumundaki kaos ve 
çatışmadan kaçmak üzere bunda uzlaştıklarını iddia ederler. 

Birçoğu, özgürlüğün ilerleme için temel gerekliliklerden biri ol-
duğunu söyler. Bazıları, daha hümanist bir yaklaşımla, özgürlü-
ğün insan olmanın temel öğelerinden biri olduğunu ileri sürerek, 
başkaları tarafından kontrol edilen birinin tam anlamıyla insan 
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